
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AL 
RESPONSABILE DELL’AREA III TECNICA PER L’AUMENTO 
DELLA POTENZA/TENSIONE  DELLA FORNITURA ENERGIA 
ELETTRICA IN VIALE DELLA LIBERTÀ, SNC. 

 
N.  
 
DEL   

 
90 
 
15/07/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno quindici , del mese di luglio , alle ore 13:55 e 

seguenti, nella sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei signori: 

 Presenti Assenti 
Germano' Felice - Sindaco X   
Crupi Domenico - Assessore X   
La Macchia Giuseppe - Vice Sindaco   X 
Crisafulli Antonino - Assessore X   
Il Grande Natascia - Assessore   X 

Totali  3 2 
 

 
Presiede il Sindaco, Germano' Felice 
 
Assiste il Segretario Comunale a scavalco dott.ssa  G. Silvana Puglisi              .               
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 

PARERI 
 
Ai sensi della lettera i) del comma 1 della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, come 
modificato ed integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, sulla proposta della presente 
deliberazione, sono stati acquisiti i pareri, come di seguito resi ed in originale sottoscritti: 
 

Parere Esito Data Responsabile 

Regolarità contabile Favorevole 05/07/2024 F.to:  Dott.ssa Francesca Paterniti Martello  

Parere Tecnico Area 
Tecnica Favorevole 05/07/2024 F.to:  Torre Geom. Antonino  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta di delibera di cui all’oggetto il cui testo è stato trascritto nel documento 
allegato   che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Visto l’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, lett. b), del D.L. n. 
174/2012; 
Visto il parere favorevole - espresso dal Responsabile del servizio per quanto attiene la 
regolarità tecnica; 
Visto il parere favorevole  espresso dal Responsabile dell’area economico - finanziaria per 
quanto attiene la regolarità contabile; 

           Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
           Con voti unanimi legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

    
Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte 
integrante e sostanziale.- 

 
 
           Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

    
      Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.- 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AL RESPONSABILE 

DELL’AREA III TECNICA PER L’AUMENTO DELLA 
POTENZA/TENSIONE  DELLA FORNITURA ENERGIA ELETTRICA IN 
VIALE DELLA LIBERTÀ, SNC. 

 
 

PROPOSTA 
 
PREMESSO che il Comune di Furnari è risultato beneficiario dei seguenti finanziamenti:  
1) Assessorato Regione Siciliana del Turismo dello Sport e dello Spettacolo: Prot. n. 2064 del 19/06/2024 
contributo di € 6.800,00 per la manifestazione denominata “ESTATE A FURNARI” in programma dal 5 
luglio 2024 al 31 agosto 2024;  
2) Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale: Prot. n. 34483-I Decreto del Vice 
Direttore Generale per gli Italiani all’Estero di concessione dei finanziamenti relativi all’Avviso pubblico 
“Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo discendenti nel mondo da attuare in 
occasione del “2024 – Anno delle radici italiane” pubblicato il 21 dicembre 2023 – Quota assegnata € 
5.829,37 per il progetto dal titolo “Giornata dell’emigrante” da svolgersi nei giorni 20 e 21 luglio 2024;  
RICHIAMATA la delibera 88 del 03.07.2024  di presa d’atto dei finanziamenti regionali e ministeriali e 
assegnazione somme al Responsabile dell’Area I. 
DATO ATTO che: 

- per garantire tali manifestazioni programmate dell’amministrazione comunale occorre un’adeguata 
potenza elettrica; 

- Questo Comune è titolare dell’utenza di Energia Elettrica - numero cliente: 974 276 291 – ubicato in 
Viale della Libertà, snc, con potenza/ tensione attuale Kw 3 – 220V; 

- Che per lo svolgimento delle attività, manifestazioni, eventi che promuovono ed incrementano il 
turismo è necessario aumentare la potenza/tensione da 3 kw a 15 kW; 

- Che quest’Ente con nota prot. 8204 in data 03 luglio ha avanzato istanza all’Enel Energia al fine di 
consentire l’aumento di potenza di energia e, quindi di 15 kW e, nel contempo, richiesta del 
preventivo di spesa;  

- Che con nota pervenuta all’Ente in data 04 luglio 2024, l’Enel Energia informa che, per dare corso 
alla nostra richiesta e quindi ai lavori, bisogna prima pagare l’importo preventivato pari ad € 
1.247,90 ( IVA compresa), così come indicato nella nota, e, successivamente rispedire il “Modulo di 
Accettazione” entro il 03 agosto 2024; 

DATO ATTO che bisogna procedere al suddetto aumento di potenza in vista della manifestazione 
denominata “ESTATE A FURNARI 2024” finanziata dall’Assessorato Regione Siciliana del Turismo dello 
Sport e dello Spettacolo; 
RITENUTO che si tratti di un atto necessario e urgente in quanto il mancato aumento di potenza della 
fornitura dell’energia elettrica per la realizzazione della manifestazione di cui sopra comporterebbe la perdita 
del relativo finanziamento provocando un grave danno per l’Ente; 
DATO ATTO che i Responsabili dei servizi esistenti presso questo Ente non sono ancora dotati del PEG, 
così come previsto dal D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO necessario, pertanto, assegnare al Responsabile dell’Area III Tecnica la risorsa 
necessaria pari ad € 1.247,90 per quanto oggettivato; 
VISTE:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/10/2023 del Documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.);  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20/10/2023 del Bilancio di previsione finanziario ed 
allegati;  
VISTO il dispositivo dell'art. 163 TUEL che recita:  
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la 
gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 
riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di Documento prodotto con sistema automatizzato 
del Comune di Furnari. Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line competenza previsti 
nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 
 2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato 
l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 
provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, 
quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo 
per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, 
di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in particolare, per le sole operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
DATO ATTO che si tratta di spesa necessaria in quanto il mancato aumento di potenza della fornitura 
dell’energia elettrica per la realizzazione della manifestazione di cui sopra, comporterebbe la perdita del 
relativo finanziamento provocando un grave danno per l’Ente; 
RITENUTO che occorre assegnare al responsabile dell’Area III Tecnica la risorsa finanziaria necessaria; 
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 44/91, sostituito con l’art. 4 della L.R. n. 23/97;  
VISTO l’art. 13 della L.R. 30/2000; 
VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia; 
 

PROPONE  
 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente riportate: 
- di assegnare al Responsabile dell’Area III Tecnica con funzioni dirigenziali, per quanto specificato 
in narrativa, la risorsa finanziaria complessiva di € 1.247,90, al fine di consentire l’aumento di potenza di 
energia dell’utenza - numero cliente: 974 276 291 – ubicato in Viale della Libertà, snc con imputazione alla 
voce 140 capitolo 8300 art. 1 cod. bil. 01.02.1 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 
2024; 
- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di adottare gli atti 
consequenziali. 
 

IL SINDACO 
Dott. Felice Germanò 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
 F.to Germano' Felice 

 
_______________________ 

  Il SEGRETARIO COMUNALE  L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to  Dott.ssa G. Silvana Puglisi               

 
 F.to  Crupi Domenico  

________________________  _________________________  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 16/07/2024 e vi rimarrà 15 gg. Consecutivi 
Dal 16/07/2024 al 31/07/2024 
 
Lì, _____________ 
 
              L’Addetto           Il Segretario Comunale  
F.to             F.to    
_________________________    _________________________ 
 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/07/2024 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 
[ X ] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Furnari lì,   15/07/2024 Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa G. Silvana Puglisi               
   

___________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Furnari, lì  16/07/2024  Il Segretario Comunale   

Dott.ssa G. Silvana Puglisi               


